
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 37 DEL 26/02/2020

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEL SECONDO E TERZO LOTTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SP13 MONTALBANO - PROVVEDIMENTO CHE 
DETERMINA LE ESCLUSIONI E LE AMMISSIONI AI SENSI DELL'ART. 29 
D.LGS.50/2016 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 26/02/2020 

 

 

 IL RESPONSABILE  
 

VISTE: 
- La Delibera C.C. di approvazione del DUP è la n. 87 del 27/12/2019 ad oggetto"Aggiornamento documento 
unico di programmazione (DUP) 2020/2022 - esame ed approvazione"; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 88 del 27.12.2019 ad oggetto "Bilancio di previsione 2020/2022 - Esame 
ed approvazione"; 
- la delibera della G.C. n. 4 del 14/01/2020 ad oggetto "piano esecutivo di gestione 2020/2022 parte finanziaria - 
assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio" e le successive delibere di variazione; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito 
parere;  
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. n. 31 
del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 78 del 31/12/2019 è stato attribuito all’ Ing. Claudia Peruzzi 
l’incarico di P.O. Responsabile del Settore n. 3 “Uso e assetto del territorio”; 
 
CHE con determinazione del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio” n. 268 del 27.09.2019 veniva dato avvio 
alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 dell’incarico di progettazione del secondo 
e terzo lotto dei lavori di Riqualificazione della SP 13 – Montalbano – mediante la realizzazione di un percorso 
protetto per l’utenza debole; 
 
- CHE con la stessa determinazione veniva altresì approvato l’“Avviso pubblico indagine di mercato per 
manifestazione di interesse per l'affidamento diretto dell’incarico di progettazione del secondo e terzo lotto dei 
lavori di Riqualificazione della SP 13 – Montalbano – mediante la realizzazione di un percorso protetto per 
l’utenza debole” nonché il relativo schema di istanza e documenti allegati per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
- CHE il suddetto avviso stabiliva che l’aggiudicazione dovesse essere effettuata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs. 50/2016; 
 
- CHE l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito del Comune di Vinci nella sezione “Albo 
Pretorio On Line” in data 30.09.2019 e nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti” 
in data 30.09.2019; 
 
- CHE entro il termine di scadenza, previsto per il giorno 15.10.2019 ore 12:00, n° 23 manifestazioni di interesse 
e conformemente a quanto previsto nell’avviso di indagine esplorativa di mercato di cui trattasi ciascuna 
manifestazione d’interesse era stata contrassegnata da un numero progressivo ed in particolare dal n. 1 al n. 23 in 
base al numero d’iscrizione al protocollo del Comune così come risulta dall’elenco sottostante: 
 

1. Prot. 25207_2019 Studio Tecnico Associato S20 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 26/02/2020 

 

 

2. Prot. 25217_2019 STA Engineering 
3. Prot. 25368_2019 Ing. Gemme Roberto 
4. Prot. 25502_2019 Ing. Remorini Cristiano 
5. Prot. 25507_2019 SDA Progetti 
6. Prot. 25559_2019 Hyper STP srl 
7. Prot. 25610_2019 Arch. Bradaschia Maurizio 
8. Prot. 25683_2019 TAU Trasporti e Ambiente Urbano srl Capogruppo RTP 
9. Prot. 25740_2019 Arch. Battistini Matteo Capogruppo RTP 
10. Prot. 25788_2019 Ing. Guidoni Simone Capogruppo RTP 
11. Prot. 25907_2019 Ing. Torre Salvatore 
12. Prot. 25921_2019 Ediling srl 
13. Prot. 25925_2019 Abacus srl 
14. Prot. 25930_2019 Ing. Tronci Andrea 
15. Prot. 25933_2019 Ing. Spannocchi Pier Giuseppe Capogruppo RTP 
16. Prot. 25945_2019 Città Futura S.C. 
17. Prot. 26004_2019 Ing. Masturzo Antonio 
18. Prot. 26006_2019 Sud Ovest Engineering srl 
19. Prot. 26009_2019 Arch. Chiocca Valentina (la stessa richiesta è stata trasmessa nuovamente 
con il Prot. 26011_2019) 
20. Prot. 26016_2019 Prospettica Engineering srl 
21. Prot. 26018_2019 Ing. Centofanti Maurizio Capogruppo RTP 
22. Prot. 26023_2019 Nuovomodo srl 
23. Prot. 26044_2019 Coop. Civile STP Soc. Coop. 

 
- CHE in data 17 ottobre 2019 il RUP, mediante sorteggio pubblico,  ha proceduto all’estrazione di n. 5 operatori 
economici da invitare alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs 50/2016 che risultano essere i 
seguenti come risulta dal verbale conservato agli atti dell’ufficio:  
 

4. Prot. 25502_2019 Ing. Remorini Cristiano 
8. Prot. 25683_2019 TAU Trasporti e Ambiente Urbano srl Capogruppo RTP 
10. Prot. 25788_2019 Ing. Guidoni Simone Capogruppo RTP 
13. Prot. 25925_2019 Abacus srl 
15. Prot. 25933_2019 Ing. Spannocchi Pier Giuseppe Capogruppo RTP 

 
- CHE con determinazione del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio” n. 391 del 24.12.2019 veniva dato avvio 
alla procedura di negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
dell’incarico per progettazione del secondo e terzo lotto dei lavori di Riqualificazione della SP13 – Montalbano – 
mediante la realizzazione di un percorso protetto per l’utenza debole; 
 
- CHE in data 31/12/2019  è stata pubblicata la gare di cui sopra e gli operatori economici sorteggiati sono stati 
invitati, mediante lettera di invito, a presentare un’offerta; 
 
CHE la lettera di invito, precisava che la gara, da tenersi mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. 
b) del d.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016 sulla base dei criteri indicati nella lettera d’invito stessa, si sarebbe svolta nel giorno 22/01/2020 alle ore 
10.00 (ora come modificata) e che le offerte sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 
20.01.2020; 
  
CHE entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il giorno 20.01.2020 ore 13:00, 
sono pervenute le offerte delle sottoindicate imprese: 
 

4. Prot. 25502_2019 Ing. Remorini Cristiano 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 26/02/2020 

 

 

8. Prot. 25683_2019 TAU Trasporti e Ambiente Urbano srl Capogruppo RTP 
10. Prot. 25788_2019 Ing. Guidoni Simone Capogruppo RTP 
13. Prot. 25925_2019 Abacus srl 
15. Prot. 25933_2019 Ing. Spannocchi Pier Giuseppe Capogruppo RTP 

 
CHE il Responsabile del Settore 3, con determinazione n° 14 in data 21/01/2020, conformemente al disposto 
delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del rup per l’affidamento di appalti e 
concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo della documentazione amministrativa e 
conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha nominato la commissione giudicatrice responsabile 
della valutazione delle offerte tecniche ed economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della 
congruità delle offerte e che questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione 
delle offerte; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art.29 del D. Lgs.50/2016; 
- l’art. 76 c. 5del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e 
comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:  
a) l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati [rectius: a tutti gli offerenti] che 
hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione 
avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di 
invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva;  
b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; 
c) la decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo quadro, a tutti i candidati;  
d) la data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del presente comma.” 
- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, ai sensi del quale “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 
appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 
11”;  
 
CONSIDERATO CHE nelle sedute di gara pubblica svoltesi in data 27.01.2020 e 26/02/2020 il Seggio di gara 
istituito ad hoc ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti in 
gara ed ha disposto la seguenti ammissioni/esclusioni:  
 
CONCORRENTI AMMESSI 
Ing. Remorini Cristiano 
RTI Costituendo TAU/Imbrici 
RTI costituendo GSZ-MARTINI 
Abacus srl 
RTI costituendo  RTP SPANNOCCHI-MAGI-CUBOPROGETTI  
 
CONCORRENTI ESCLUSI 
/ 
 
RITENUTO di approvare i verbali n.1 e 2 della gara in oggetto relativo alle sedute pubbliche svoltesi 
rispettivamente nelle date 27.01.2020 e 26.02.2020 e sottoscritti rispettivamente in data 27.01.2020 e 26.02.2020 
allegati alla presente determinazione, che ne formano parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni soprarichiamate pubblicando sul profilo internet del Comune di 
Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara, il presente provvedimento, dandone avviso ai 
medesimi concorrenti;  
 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 26/02/2020 

 

 

PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Contratti del Comune di Vinci, Piazza 
Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI);  

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i verbali n.1 e 2 relativi all’ AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
“INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEL SECONDO E TERZO LOTTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SP13 MONTALBANO” relativi alle sedute pubbliche svoltesi 
rispettivamente nelle date 27.01.2020 e 26.02.2020 e sottoscritti rispettivamente in data 27.01.2020 e 
26.02.2020 allegati alla presente determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI PRENDERE ATTO nelle sedute di gara pubblica svoltesi in data 27.01.2020 e 26.02.2020 il Seggio 
di gara istituito ad hoc ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
concorrenti in gara ed ha disposto la seguenti ammissioni/esclusioni:  

 
CONCORRENTI AMMESSI 
Ing. Remorini Cristiano 
RTI Costituendo TAU/Imbrici 
RTI costituendo GSZ-MARTINI 
Abacus srl 
RTI costituendo  RTP SPANNOCCHI-MAGI-CUBOPROGETTI  

 
CONCORRENTI ESCLUSI 
/ 
  

3. DI DARE ATTUAZIONE alle disposizioni soprarichiamate in premessa pubblicando sul profilo 
internet del Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara, il presente 
provvedimento, dandone avviso ai medesimi concorrenti; 

 
4. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 

Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa; 

 

6. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2020/2021/2022 e Programma Triennale 2020/2022 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute; 
 

7. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000 
 


